Z drugiej strony urząd nie powinien żadnemu kościołowi czynić przeszkód w wyznawaniu i nauczaniu jakichkolwiek dogmatów spekulatywnych, ponieważ rzeczy te w najmniejszym stopniu nie dotyczą obywatelskich praw poddanych. Jeżeli któryś papieżnik wierzy, że ciałem Chrystusa jest to, co inny nazywa chlebem, nie wyrządza przez to żadnej krzywdy bliźniemu. Jeżeli Żyd jakiś nie wierzy, że Nowy Testament jest słowem bożym, nie narusza przez to żadnych praw obywatelskich. Jeżeli jakiś poganin wątpi zarówno w Stary, jak i Nowy Testament, nie należy go z tego powodu karać jako niegodziwego obywatela. Słowem, czy ktoś w rzeczy te wierzy, czy też nie wierzy, władza urzędu i dobro obywateli w obydwu przypadkach pozostają nietknięte i w równej mierze zabezpieczone. Że jednak owe mniemania są fałszywe i niedorzeczne, na to z chęcią się zgodzę. Zresztą zadaniem ustaw nie jest stanie

ritate non cavent leges, sed de bonorum cujusque et reipublicae tutela et incolumitate. Nec hoc pianę dolendum est. Bene profecto cum veritate actum esset, si sibi aliquando permetteretur. Parum opis illi attulit vel afferet unquam potentiorum dominatus, quibus nec cognita semper nec semper grata veritas: vi opus non habet, ut ad hominum mentes aditum inveniat; nec legum voce docetur. Mutuatiis et extraneis auxiliis regnant errores. Veritas si sua luce sibi non arripiat intellectum, alieno robore non potest. Sed de his hac-tenus. Ad opiniones practicas jam pergendum.

Morum rectitudo, in qua consistit non minima religionis et sinceræ pietatis pars, etiam ad vitam civilem spectat et in ea versatur animarum simul et reipublicae salus; ideoque utriusque sunt fori, tam externi quam interni, actiones morales; et utriusque subjiciuntur imperio, tam moderatoris civilis quam domestici, scilicet magistratus et conscientiae. Hic igitur metuendum est, ne alter alterius jus violet et inter pacis et animae custodem lis oriat. Sed si ea, quae supra de utriusque limitibus dicta sunt, recte perpendantur, rem hanc toto tam facile expedient.

Quis mortalium animam habet immortalem, aeternae beatitudinis aut miseriae capacem, cuius salus cum ex eo pendeat, quod homo in hac vita egerit ea quae

na straży słuszności mniemań, ale ochrona i bezpieczeństwo dóbr każdego obywatela z osobna oraz całej rzeczypospolitej. I nie trzeba zupełnie ubolewać z tego powodu. Zaiste, z wielkim pożytkiem byłoby dla prawdy, gdyby ją raz kiedyś wreszcie pozostawiono samej sobie. Nie za wiele pociechy przyniosło jej kiedykolwiek albo przyniesie panowanie co potężniejszych władców, którym ani nie zawsze jest znana, ani nie zawsze miła jest prawda. Nie potrzebuje ona przemocy, by utorować sobie dostęp do ludzkich umysłów ani wykładnią jej nie jest głos ustaw. Błędy natomiast panoszą się z łaski zapożyczonych i zewnętrznych pomocy. Prawda, jeżeli własnym światłem nie zdobędzie umysłu, cudzą siłą tego dokonać nie może. Ale tyle niechaj wystarczy o tej sprawie. Z kolei zaś przejdźmy już do mniemań praktycznych.